Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Sra. Rosangela Moro)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao "Dia Nacional de Luta da Pessoa com

Deficiência".

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 24 de setembro de 2024, em

homenagem ao “Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência", celebrado

anualmente no dia 21 de setembro.

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 11.13, de 14 de julho de 2005, instituiu o Dia Nacional de Luta da

Pessoa com Deficiência, celebrado no dia 21 de setembro. A data tem como objetivo,

conscientizar sobre a importância do desenvolvimento de meios de inclusão das pessoas com

deficiência na sociedade.

Embora oficializada em 2005, o dia já era comemorado desde o ano de 1982,

21 de setembro foi escolhido pela proximidade com a primavera e o dia da árvore, em uma

representação do nascimento das reivindicações de cidadania e participação plena em

igualdade de condições.

Deste modo, a celebração nos leva a refletir e buscar novos caminhos e como

forma de divulgar a sensibilização por inclusão social.

Ainda com base na Lei nº 13.146/15, a pessoa com deficiência é aquela que

tem impedimento de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual,

em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na

sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas. Assim sendo, o Dia Nacional

de Luta das Pessoas com Deficiência surgiu como forma de garantir a integração dessas

pessoas na sociedade de maneira igualitária e sem preconceitos.

*C
D2

46
16

41
51

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246164151600

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
8:

39
.9

20
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

Assim, diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio dos pares, no sentido de aprovar o

presente requerimento.

Sala das sessões, 08 de janeiro de 2024.

Rosangela Moro

Deputada Federal - UNIÃO/SP

*C
D2

46
16

41
51

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246164151600

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
8:

39
.9

20
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rosângela Moro)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao "Dia Nacional

de Luta da Pessoa com Deficiência".

Assinaram eletronicamente o documento CD246164151600, nesta ordem:

 1  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 3  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER *-(P_113862)

 4  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 5  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 6  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 7  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 8  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 9  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 11  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246164151600

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:3
8:

39
.9

20
 -

M
es

a